Jegyzet. Bőrhártyán kelt példány, melynek alul fölhajtott hasa-
dékaiból a káptalan nagyobb pecséte zöld és ibolya szinü sodrott se-
lyemről fiigg. Másolta Horvát István. Érdy. 

1 8 5 . 

A székesfehérvári káptalan Nyrokol nevü helység eladására és 
határaira vonatkozó bizonysága. 18$6 kőiül. 

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus 
presentes literas inspecturis salutem in Domino sempiter-
nam. Vestra nouerit uniuersitas, quod Petrus filius Inuarib 
Christianus et Thomas filii Pous, et Elias filius Ioannis de ge-
nere Noe ad nostram accedentes presenciam confessi sunt 
uiua uoce: Quod cum terram suam nomine Nyrokol culture 
vnius aratri sufficientem, et fenetum cum nemoribus et aliis 
utilitatibus suis, quam quondam de terra Ecclesie Beati Mar-
tini de Sacro Monté Pannonié nomine Nyrokol eidem conti-
gua dicebant esse exceptam, Ecclesie Sancti Martini supra-
dicte vendidisse pro sex marcis argenti iure perpetuo possi-
dendam et ipsam summám pecunie se plene et integraliter 
recepisse tali interposita obligacione, ut quicunque tam de 
linea sue generacionis descendentes, quam alii predictam 
Ecclesiam super terra memorata inpetere seu molestare at-
temptarent, ipsi et sui heredes defendere et penitus expedire 
teneruntur propriis laboribus et impensis. Cuius terre mete, 
seu cumuli eiusdem possessionis hoc ordine distinguuntur : 
Incipit príma meta iuxta fluuium Nyrokol a parte occidentali, 
ubi sunt due mete terree; et inde procedens ad partém orien-
talem uadit ad quandam arborem pyri, que est in quodam 
monte, qui uulgariter berch nuncupatur, et ibi sunt due mete 
terree; abhinc progrediens tendit ad quandam arborem 
sorbi, iuxta quam sunt due mete terree; abinde descendens 
ad pedem eiusdem montis et ad quandam uiam, que uenit 
de villa Mortunus, per quam reflectitur, et uadit uersus meri-
diem ad arborem ulmi; deinde descendit ad quendam riuu-
lum, nomine Alma, per cuius médium descendit ad aquam 
Nyrokol, per quam ascendendo redit ad priores metas et ibi 
terminatur. Vt igitur huius rei series robur perpetue opti-

neat fírmitatis, nec ab aiiquo possit in posteruru retractari, 
presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine robo-
ratas. Dátum anno Domini M°. C!'C '. L° sexto, kalendis Maji. 
Magistro Smaragdo Ecclesie nostre Electo Aule Regie Vice-
Cancellario,Iakobo Cantore, Mathia Custode, Micbaele Decano 
existentibus. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

186. 

Az erdélyi káptalan Almás helység eladásáról ád bizonyságot. 
1256. 

Capitulum Albensis Ecclesie Transsiluane omnibus ad 
quos presens scriptum peruenerit, salutem in Domino. Vt ea 
que aguntur in tempore uel gernntur, ne simul cum ipso fa-
cilius elabantur, ecclesiastico patrocinio solent communiri; 
inconcussum quippe permanet atque firmum, quicquid fuerit 
ecclesiastico iure solidatum. Proinde ad uniuersorum noti-
ciam barum serie volumus pervenire, quod Dawt et Lauren-
cius fráter eiusdem, ac Bob filius Olop, cognatus eorundem 
in nostra constituti presencia totaiem partém terre ipsorum 
(hereditarie) Almás uocate, a uiciuitate et parte terre Moys 
nuncupate in Cumitatu Tliorda existentem, iure hereditario 
possessam, ex permissioue (et vo)luntate uicinorum ac com-
meianeorum^süorum, Ladizlao videlicet filio Mylast et alio-
rum, cum omnibus utilitatibus et ad medietatem pertinenciis, 
dixere — Onht filio Ledegweri Symonio, Andree et Miehaeli 
filiis eiusdem Onht et per ipsos ipsorum heredibus heredum-
que suorum successoribus pro quatuor niarcis puri auri, plene 
per ipsos Onht et filiis suis persolutis, et per Dawt, Lauren-
cium et Bob receptis, perpetuo ac inreuocabiliter vendídisse. 
Vt igitur hec primissa vendicio ac empcio jrreuocabiiiter possit 
obseruari, ad peticionem utriusque partis et causa iusticie, Üt 

teras nostras dedimus in testimonium, sigillo nostra robaratas. 
Dátum anno Domini MCC. quinquagesimo VI. 

(Teutsch és Firnhaber Urkundenbuch zur Geschichichte Siebenbür-
gens. I. k. 71.1.) 

1 8 7 . 

IV. Béla király a pannonhalmi apátság és népeinek, szent Ist-
vántól nyert, törvénykezési szabadságát erösité meg. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie , Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. 
Excellencie conuenit Regie libertates Ecclesiarum suo priui-
legio roborare, vt Domino famulantes in babitu regulari a iu" 
diciali strepitu expediti liberius valeant íis, que ad salutem 
animarum respiciunt, insudaie. Proinde ad uniuersorum no-
ticiam volumus peruenire, quod accedens ad nostram presen-
ciam Fauus Abbas Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié 
dilectus et fidelis noster nobis instantissime supplicauit, vt 
immunitatem seu libertatem Ecclesie sue concessam a San-
cto Rege Stephano et Rege Bela primo innouatam, que 
quidem talis est , vt ipsum Abbatem et populos predicti Mo-
nasterii nullus judicum preter nostram personam vei quam 
idem Abbas a Rege in judicem sibi et suis populis specialiter 
postularet, audeat iudicare, innouare et confirmare nostro 
priuilegio dignaremur ; ad intencionem roborandam, innoua-
cionem et confirmacionem patris nostri clare memorie, et 
eciam litteras nostras cursiles super premissis exbibendo. Et 
quia boc idem dictus Abbas asseruit esse bactenus obserua-
tum de consuetudine approbata, vt nostro vei Palatini ipse 
et sui populi adstare judicio tantummodo teneantur, ipsius 
precibus inclinati concedimus et statuimus, vt dictus Abbas 
et sui populi in nostra presencia vei Palatini conueniantur 

secnndum Regni nostri consuetudinem haetenus obseruatam. 
Preterea deeimam partém tributi de Fuk et terciam percipiat 
idem Abbas nomine sui monasterii secuudum quod haetenus 
pereipere consueuit. Similiter deeimam et terciam partém 
tributi Castri Simigiensis percipiat, sicut haetenus extitit 
consuetum. Vt igitur premissa robur obtineant perpetue fir-
mitatis, presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus magistri Smaragdi 
Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarii et 
Electi ín Archiepiscopum Colocensem dilecti fidelis nostri, 
anno Domini milesimo ducentesimo quinquagesimo se-
ptimo, quinto Idus Junii, Regni autem nostri anno vice-
simo secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

188. 

IV. Béla király a luroczból és Liptóból kiköltözött népet visz-
szahivatja, azoknak bérbirtokot rendel, szabadságaikat és köte-

lességeiket meghatározza. 1257. jun. 12. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Chri-
sti fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui 
est salus omnium. Celsitudo Regia et benignitas libertates suis 
subditis ordinatas, litterarum suarum testimonio consueuit 
confirmare, ut distinctis libertatibus eorum ultra grauari 
nonpossint, quam in concessione Regia sit expressum. Proinde 
ad uniuersorum noticiam uolumus peruenire, quod cum plu-
res homines de populis nostris de Tureh et de Lypto exiuis-
sent, et ad aliorum predia fuissent dispersi, nos ipsos ad terras 
nostras , Zequi videlicet et Bolug, que sunt sub Coroch, simi-
liter et ad terram vduornicorum de Zequi exemptos a iuris-
diccione castri, facientes reuocari, talem eis libertatem du-
duximus ordinandam: Quod usque ad recepcionem trium 

messium nichil penitus persoluent, et de una villa nostra ad 
aliam , que sub eadem libertate est constituta, et sub eodem 
Comite ad Turch scilicet, ad Lipto, et ad Zolum poterunt se 
transferre, cum omnibus bonis suis, uenditis hedificiis, solu-
tis duodecim denariis villico ipsorum pro tempore constituto. 
Item in festő Sancti Martini soluent duo pondéra ipsorum 
Comiti de qualibet mausione. Item de singulis quadraginta 
mansionibus debent dare pecudem pascualem, quadraginta 
gallinas et uiginti cubulos auene cum cubulo quatuor palma-
rum et duorum digitorum, sicut est in Turch et in Lypto. De 
singulis eciam quadraginta mansionibus debent mittere unum 
hominem equitem ad exercitum una nobiscum. Item de re-
bus mobilibns decedentis sine herede Comes ipsorum unam 
rem, quam uoluerit, preter seruum et ancillam recipere po-
terit et non ultra. Item vilSicum eligent de communi consen-
su, qui ipsos iudicabit in causis ad duo vei tria pondéra 
ascendentibus. In causis autem arduis eos Comes ipso-
rum iudicabit, et due partes iudicii cedent iudici, ter-
eia uero pars villico ipsorum pro tempore constituto. In 
causa uero homicidij, Comiti marcam dare debent, et leső 
decem marcas soluere tenebuntur. Alia autem debita et 
et seruieia, sicut est in Turch et in Lypto consuetum, exer-
cere tenebuntur. Vt igitur hec a nobis facta libertás, ro-
bur optineat perpetue firmitatis, presentes eisdem dedimus 
litteras, duplieis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum per 
manus magistri Smaragdi, Albensis Ecclesie, Prepositi, aule 
nostre Vicecancellary et Electi iu Arcbiepiscopum Colocen-
sem, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini millesimo C°C°. 
L°. VII0, secundo Idus Junii, Regni autem nostri anno ui-
cesimo secundo. 

Jegyzet. Eredetie bó'rhártya, melynek alul fölhajtott hasadékai-
ból vörös és zöld sodrott selyemről azon pecsét töredék függ, mely 
Pray (De Sigillis. Tab- V. fig. 2.) munkájában elég roszul van leraj-
zolva. Magyarországban háromféle birtoki jog volt: 1. Örökbirtok 
(descensus,haereditas, allodium, predium), mely vagy osztályból, vagy 
királyi adományból, vagy a töryény rendeletéből eredett. 2. Ágbirtok 
(perpetuitas), vagy cgyédül a felkérő utódira szorított birtok. 3. Bér-
birtok (feudum, arenda, ususfructus). A magyar feudum nem volt 
soha hűbér. (Atheneum. 1837. 4. I. félév. 43. sz. 336—3442.) 

A kékkői levéltárban. Fasc. A. 3.'Érdy.) 
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IV. Béla király a birtokosok kérelmére Yuren nevü helység ha-
tárjárását erösiti meg. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmaeie, Croacie , Rame, 
Seruie, Gaiiicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus, qui-
bus presentes ostendentur tam presentibus quam futuris sa-
lutem in omnium Saluatore. Iustis pefiitencium desideriis 
Principis animum inclinari ordo iuris et vigor exigit equita-
t is; dummodo quod petitur iusticie non obuiet nec iuri preiu-
dicet alieno. Proinde ad vniuersorum noticiam volumus per-
uenire, quod fidelis noster Myca ^krardus ad nostram acce-
dendo presencium supplicans postulauit , vt ad terram suam 
et cognatorum suorum nomine Yuren, in qua a tempore Tar-
tarorum propter inopiam et paupertatem, que ipsos oppresse-
r a t , residenciam facere non potuerant , bominem nostrum 
mitteremus fidedignum, qui eandem circuiret sub testimonio 
Prepositi et Capituli Jauriensis, et eiusdem metas in litteris 
dicti Capituli nobis reportaret , si nullus fieret contradictor. 
Nos igitur ipsius precibus inclinati bominem nostrum fidelem 
Iurkonem filium Georgii de uilla Eyrus ad ipsam terram cum 
testimonio Prepositi et Capituli antedicti duximus transmit-
tendum, qui, sicut posthec in litteris dicti Capituli vidimus 
contineri, cum testimonio ipsius Capituli ad ipsam terram ac-
cedens conuocatis omnibus commetaneis et presentibus ean-
dem circuisset, nec vllus de dictis commetaneis extitisset 
contradictor; quam eciam terram sufficere ad sex aratra si-
mul cum terra vnius aratri Ecclesie Sancti Gregorii, que in 
eadem concluditur, ijdem Prepositus et Capitulum reseripse-
runt. Cuius quidem mete, prout in eisdem Prepositi et Capi-
tuli litteris vidimus contineri hoc ordine distinguuntur. Inci-
pit enim a parte septemtrionali versus villám Eurken pro-
grediens ad plagara m eridionalem, vbi sunt due mete iuxta 
viam antiquam , c[ue wlgariter Sohtuch vocatur, quarum 

vna, que est ab oriente , terram Eurken, et altéra, que est a 
meridie, terram Yren separat ab inuicem; exinde gradiendo 
transit prefatam antiquam viam et tendit recto tramite 
nusquam penitus diuertendo ad metas binas terram Eurken 
et Yren, sicut prefatum est , dissecanies ; deinde inceditur 
versus Villám Durug, ubi conterminantur tres mete, quarum 
vna terram Eurken, altéra villám Durug et tercia Yren se-
questrat; deinceps reflectitur ad minorem Peer, vbi rursus 
tres mete continentur, quarum vna ville Durug, altéra ville 
Peer , et tercia terram Yreg distinguit; deinde vergit versus 
maiorem villám Peer , vbi similiter continentur tres mete, 
quarum due maioris et minoris ville Peer , tercia terram 
Yrem dirimit, et exinde a septemtrione descendendo a colle 
quadam ad viam quandam per quam concluditur ad metam 
priorem, et hic terminatur. In cuius rei memóriám et perpe-
tuam firmitatem presentes literas dedimus duplicis sigilli 
nostri munimine roboraías. Dátum per manus dilecti et fide-
lis nostri magistri Smaragdi Albensis Prepositi aule nostre 
Vice-Cancellarii Electi in Arcbiepiscopum Colocensem anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo, 
quinto kalendas Julii, Regni autem nostri vicesimo secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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IV. Béla király Harka nevü helységre vonatkozó adománya 
Kund Fülöp mester számára. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie , Dalmacie, Croacie, Rame-
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex, omnibus pre-
sentes literas inspecturis salutem in vero salutari. Quamvis 
Excellencia Regia peticionem quorumlibet subditorum con-
sueuerit exaudire, magis tamen illorum supplicacionem con-
sueuit grato consequi cum fauore, qui sunt Regi et Regno fi-
deliter famulati. Proinde ad uniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod magister Philippus de 
Kuru fidelis noster nobis instantissime supplicauit, ut terram 
castri nostri Supruniensis nomine Harka, existentem iuxta 
terram suam empticiam Harka etiam nominatam, vacuam et 
habitatoribus destitutam sibi conferre dignaremur. Nos igi-
tur attendentes eiusdem magistri Philippi seruieia, que nobis 
in feruore fidelitatis impendit, tam in Reguo nostro, quam in 
legacionibus deferendis, prefatam terram Harka dicto Phi-
lippo, et suis heredibus heredumqe suorum successoribus sub 
metis antiquis contulimus perpetuo possidendam, per Laureni 
cium Comitem Supruniensem dilectum et fidilem nostrum iu 
possessionem eiusdem terre introduci pacificam facientes. Ut 
igitur bee nostra donacio robur perpetue optineat firmitatis 
presentes literas in testimonium concessimus sigilli nostri du-
plicis munimine roboratas. Dátum per manus magistri Sma-
ragdi Electi Ecclesie Colocensio aule nostre Vice-Cancellarii 
dilecti et fidelis nostri, anno millesimo ducentesimo L°. septimo»